

ДОГОВОР

СТРАХОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
№ 433-147612/25

20.08.2025 г.

г. Москва

Настоящий Договор заключен на нижеуказанных условиях. Заключение, исполнение, изменение условий и прекращение настоящего Договора осуществляются на основании «Общих условий по страхованию профессиональной ответственности» СПАО «Ингосстрах», утвержденных 27.01.2025 г. (далее – Правила страхования), а также Дополнительных условий страхования профессиональной ответственности аудиторов к Правилам страхования. Указанные Правила страхования являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

1. СТРАХОВАТЕЛЬ:

1.1 Общество с ограниченной ответственностью «Аудит Плаза»
119334, г. Москва, Ленинский проспект, д.38А, этаж 2, помещение XXXIII, комн.14
ИНН: 7713273500
E-mail: info@legal-bridge.ru
Тел.: +7(495)287-73-94

1.2. Страхователь является членом Саморегулируемой организации (СРО): Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (далее – СРО ААС)
ИНН: 7729440813

2. СТРАХОВЩИК:

2.1. Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах»
115035, Россия, Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр.2
ИНН: 7705042179
E-mail: prof-msk@ingos.ru
Тел.: +7(499)973-92-03
Лицензия Центрального банка Российской Федерации СИ № 0928 от 23.09.2015 г.

3. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ
(СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА).
РЕТРОАКТИВНАЯ ДАТА:

3.1. С «30» августа 2025 года по «29» августа 2026 года, обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
3.2. Настоящий Договор покрывает исключительно имущественные претензии о возмещении вреда (убытков), заявленные Страхователю в течение Периода страхования.
3.3. Страховое покрытие по настоящему Договору распространяется на страховые случаи, ставшие следствием непреднамеренных ошибок и/или упущений, допущенных Страхователем при осуществлении Застрахованной деятельности после 30.08.2017 г. (Ретроактивная дата).
3.4. Страховая защита по настоящему Договору распространяется на страховые случаи, ставшие следствием непреднамеренных ошибок и упущений, допущенных Страхователем (его работниками) в период с «01» января 2007 года по «29» августа 2017 года, но с учетом Лимита ответственности по всем страховым случаям 1 000 000 (Один миллион) рублей, Лимита ответственности по каждому страховому случаю 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей, безусловной франшизы 3 000 (Три тысячи) рублей.

4. СТРАХОВАЯ СУММА
(ЛИМИТ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ).
ФРАНШИЗА:

4.1. Лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по настоящему Договору по всем страховым случаям в отношении расходов, указанных в пунктах 12.1.1.-12.1.4. настоящего Договора устанавливается в размере 5 000 000 (Пять миллионов) рублей, в том числе:
4.1.1. Лимит ответственности Страховщика по одному страховому случаю устанавливается в размере 2 000 000 (Два миллиона) рублей.
4.1.2. Лимит ответственности Страховщика в отношении Расходов на защиту (в соответствии с п.12.1.4. настоящего Договора) устанавливается в размере 20% (Двадцать процентов) от Лимита ответственности Страховщика по всем страховым случаям.
4.2. По настоящему Договору устанавливается безусловная франшиза (собственное участие Страхователя в оплате убытка) в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей по каждому страховому случаю.
4.3. Франшиза не применяется в отношении Расходов на защиту.

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

5.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет 20 306 (Двадцать тысяч триста шесть) рублей за период страхования.
5.2. Оплата страховой премии производится Страхователем единовременным платежом в соответствии с выставленным Страховщиком счетом в срок по 10.09.2025 г.
5.3. При неуплате страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре как дата уплаты страховой премии, настоящий Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его Сторон.

Страхователь:



Страховщик:



ИНГОССТРАХ

6. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:

6.1. Под Застрахованной деятельностью в рамках настоящего Договора понимается деятельность Страхователя по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг (Аудиторская деятельность).

6.2. Под аудитом понимается независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности.

6.3. Под сопутствующими аудиту услугами понимаются услуги, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере аудиторской деятельности.

7. ТРЕТЬИ ЛИЦА (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ):

7.1. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым может быть причинен имущественный вред, (убытки), включая Заказчика (далее – Третьи лица, Выгодоприобретатели).

8. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ И ЮРИСДИКЦИЯ:

8.1. Территорией страхования является территория Российской Федерации, на которой Страхователь осуществляет Застрахованную деятельность.

8.2. Имущественная претензия, заявленная в рамках настоящего Договора, рассматривается в соответствии с законодательством Российской Федерации с применением права Российской Федерации.

9. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:

9.1. Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда имущественным интересам Третьих лиц в результате непреднамеренных ошибок и/или упущений, допущенных при осуществлении Застрахованной деятельности.

9.2. Объектом страхования также являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения согласованных со Страховщиком Расходов на защиту, которые Страхователь понес или должен будет понести в связи с предъявлением требований, потенциально подлежащих возмещению по настоящему Договору.

10. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

10.1. Страховым случаем по настоящему Договору является наступление ответственности Страхователя за причинение вреда (убытков) имущественным интересам Третьих лиц в результате непреднамеренных ошибок и/или упущений, допущенных при осуществлении Застрахованной деятельности, при условии выполнения положений п.4.3 Правил страхования.

10.2. Моментом наступления страхового случая по п.10.1. настоящего Договора (датой наступления события, имеющего признаки страхового случая) в рамках настоящего Договора признается момент предъявления к Страхователю имущественной претензии о возмещении такого вреда (убытков).

10.3. Страховым случаем по настоящему Договору также является возникновение у Страхователя необходимости осуществления согласованных со Страховщиком Расходов на защиту, которые Страхователь понес или должен будет понести в связи с предъявлением требований, потенциально подлежащих возмещению по настоящему Договору, при условии выполнения положений п.4.4. Правил страхования.

11. ИСКЛЮЧЕНИЯ:

11.1. В соответствии с разделом 5 Правил страхования (за исключением упущенной выгоды) и п. 6.1. Дополнительных условий страхования профессиональной ответственности аудиторов к Правилам страхования.

11.2. Также не являются страховыми случаями по настоящему Договору события, возникшие в результате:

11.2.1. деятельности Страхователя по оказанию прочих, связанных с аудиторской деятельностью услуг, в соответствии с их определением в Федеральном законе «Об аудиторской деятельности»;

11.2.2. ошибок, упущений, допущенных привлечаемыми специалистами, не являющимися работниками Страхователя, или лицами (субподрядчиками), осуществляющими Застрахованную деятельность от имени Страхователя, за результаты деятельности которых Страхователь несет ответственность;

11.2.3. неудачного результата инвестиционной деятельности Третьих лиц.

12. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ:

12.1. В сумму страховой выплаты по настоящему Договору включаются:

12.1.1. Расходы, которые Третье лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, ущерб, причиненный в связи с утратой или повреждением имущества Третьего лица (реальный ущерб), в том числе суммы финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных органами налоговой службы за нарушения аудируемым лицом налогового законодательства, если таковые нарушения не были отмечены Страхователем, при условии, что специальным заданием предусмотрено проведение аудита налоговой отчетности Выгодоприобретателя, и аудитор связал свое имя с налоговой отчетностью;

12.1.2. Неполученные доходы, которые Третье лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода);

12.1.3. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные для уменьшения ущерба, причиненного страховым случаем, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика;

12.1.4. Расходы на защиту Страхователя, включая расходы при ведении дел в судебных и арбитражных органах, а также расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь понес в результате предъявления ему Претензий.

Страхователь: 

Страховщик: 

Указанные расходы компенсируются, даже в случае, если обязанность Страхователя возместить причиненный вред (убытки) в соответствии с заявленной Претензией впоследствии не наступила.

12.2. Страховое возмещение выплачивается в пределах страховой суммы и/или лимитов ответственности, установленных по настоящему Договору.

12.3. Страховщик производит страховую выплату в порядке, предусмотренном Правилами страхования, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания акта о страховом случае.

12.4. Форма выплаты страхового возмещения - в денежной форме.

13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:

13.1. В случае, если какое-либо из положений настоящего Договора противоречит Правилам страхования, преимущественную силу имеют положения настоящего Договора.

13.2. Договор может быть подписан Сторонами на бумажном носителе (путем составления одного документа, подписанного обеими Сторонами) или с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи представителей Сторон.

13.3. Все изменения в условия настоящего Договора в период его действия могут вноситься по соглашению Сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

13.4. Согласованными способами взаимодействия Страхователя и Страховщика являются телефонная и почтовая связь, а также электронная почта. Контактные данные Страхователя и Страховщика указаны в п.1.1. и п.2.1. настоящего Договора.

13.5. По настоящему Договору предусматривается возможность досудебного (внесудебного) урегулирования страхового случая при подтверждении наступления ответственности Страхователя и установления размера вреда (убытков), подлежащего возмещению, на основании достигнутого соглашения между Страхователем, Страховщиком и Третьим лицом. При недостижении соглашения по исполнению настоящего Договора спор передается на рассмотрение Арбитражного суда г. Москва.

13.6. Так как причинение убытков третьим лицам Страхователем может затронуть интересы СРО ААС и других ее членов в части выплаты из средств компенсационного фонда, стороны не возражают против передачи информации о заявленной имущественной претензии в СРО ААС, а также против участия СРО ААС в расследовании обстоятельств предполагаемого страхового случая и определении размера убытков.

13.7. При получении от Страхователя имущественной претензии Третьего лица Страховщик может, по согласованию с СРО ААС, привлечь специалистов последней в качестве экспертов в целях расследования обстоятельств предполагаемого страхового случая, его квалификации и определения размера убытков.

13.8. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие Приложения:

13.8.1. Приложение – «Общие условия по страхованию профессиональной ответственности» СПАО «Ингосстрах» и Дополнительные условия страхования профессиональной ответственности аудиторов, утвержденные 27.01.2025 г. Правила страхования являются общедоступными и размещены на официальном сайте Страховщика в сети «Интернет» по адресу: <https://cdn.ingos.ru/docs/pravila-selfemployed-27-01-2025.pdf>. Экземпляр Правил вручен Страхователю путем передачи ссылки на Правила страхования, размещенные на официальном сайте Страховщика.

Стороны признают, что подобный способ вручения соответствует требованиям п. 2 ст. 943 ГК РФ, что все условия врученных Правил страхования и приложений Страхователю разъяснены и понятны, что ему предоставлен соответствующий выбор объема страхового покрытия, и что он самостоятельно выбирает указанное в настоящем Договоре страховое покрытие с имеющимися ограничениями, исключениями и условиями за соответствующую плату (страховую премию).

13.9. Стороны обязуются соблюдать требование локализации баз данных на территории Российской Федерации, предусмотренное ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила страхования, ознакомлен с ними и обязуется выполнять. Помимо иных исключений из страхования, предусмотренных настоящим Договором и Правилами страхования, не является страховым случаем по настоящему Договору наступление ответственности Страхователя за причинение вреда (убытков), о факте которого было известно Страхователю до даты заключения настоящего Договора.

СТРАХОВАТЕЛЬ:
ООО «Аудит Плаза»

От Страхователя:



СТРАХОВЩИК:
СПАО «Ингосстрах»

От Страховщика:

Генеральный директор
Крючков В.Г.

